
v
^Município de ôanta Cruz do ôul

decretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico
9ua Galão Costa, 755 •Caixa Postal4 -<?bn* (51) 3715-3331 -Cep 96010170 -ôanta Cruz do ôul- <%ô

DECRETO N.° 5.732, de 20 de agosto de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe sáo conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 33.200,00 (trinta e três mil e duzentos reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:
Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Fazenda

3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (248) R$ 4.500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (406)

R$20.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2333101102.062 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00-Contribuição Suplementarão FGTS (550) R$ 10j



Município de ôanlõ Cruz do ôul
Ôecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

<$ua Galeão Costa. 755 • Caixa 9osfat 4 • "Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 -ôanta Cruz do ôul• <$ô

DECRETO N.° 5.732, de 20 de agosto de 2003.

1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Turismo, Esportes e Lazer

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (557)
R$5.000,00

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (559) R$2.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social

3.3.9.0.39.19.00.00-Serviços de Seguros em Geral (760) R$1.100,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (905) R$ 500.00

SOMA R$33.200,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo
1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS

PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (352) R$4.500,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das

Escolas Municipais de Educação Infantil
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (527).

R$20

i:

•^v. A. . .



Município de ôantã Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9?ua Qalvão Cosia, 155 - Caixa Postal4 - 'Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96610-110 -õanta Cruz do ôul- 9íô

DECRETO N.° 5.732, de 20 de agosto de 2003.

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Turismo, Esportes e Lazer
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (552) R$3.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (554) R$1.800,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (555) R$2.000,00
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (556) R$300,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301 -0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Muncipal de

Desenvolvimento Social

3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e
Treinamentos em Geral (762) R$ 500,00

4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (768) R$600,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.10.00.00 -Serviços de Telecomunicações (901) R$ 500,00

SOMA R$33.200,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 20 de agosto de 2003.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTAO R

Secretário Mu

O SCHMITT

rde Administração

»*r^ A

MORAES

refeito Municipal


